Deze schoone brief van Adelman 2) is het eerst in

1) Quod si quis apud se dicat, potuisse hoc facere unum illum hominem, qui etiam Deus erat; caeteris vero, qui hoc non sint, impossibile esse: nos quoque cum eo sentimus, sic tamen, ut per ministerium humanum, Christum ipsum operari fateamur... Christus per manum et os sacerdotis baptizat; Christus per manum et os sacerdotis corpus et sanguinem suum creat... Propter quod sacerdos est in aeternum, quia ipse est qui baptizat et qui immolat. Nam quod semel fecit passibiliter per semetipsum: id quotidie agit impassibiliter per eos quibus dedit potestatem, filios Dei fieri.

2) Het is natuurlijk onze bedoeling niet, alles zonder uitzondering te prijzen; hoewel Adelman goed Latijn schrijft in het

druk gegeven te Leuven, in de jaren 1551 en 1561, door Joannes Vlimmer ¹⁾); uittreksels daaruit leverden Joannes Garetius in 1563 ²⁾ en Monchiacenus Demochares in 1573 ³⁾); men vindt den brief ook in de verschillende uitgaven der *Bibliotheca Patrum*. Het laatste gedeelte bleef echter ontbreken; maar een handschrift der bibliotheek van Wolfenbützel maakte in de vorige eeuw eene volledige uitgave van Adelmans brief mogelijk ⁴⁾).

De liefderijke en gevoelvolle taal van Adelman maakte geen indruk op het gemoed van Berengarius. Neemt het reeds zeer tegen hem in, dat hij geruimen tijd lang het stilzwygen bleef bewaren; men wordt verontwaardigd bij het lezen van den brief, dien hij eindelijk na lang wachten den vriend zijner jeugd tot antwoord zond. Het is waar, wij bezitten dat antwoord niet geheel; het zou dus kunnen zijn, dat Berengarius juist in dat gedeelte van zijn schrijven, dat niet tot ons gekomen is, eenige hartelijkheid getoond heeft: maar wij kunnen zulks moeilijk gelooven uthoofde van den laatsten volzin, die meer dan stuitend is en een sprekend bewijs levert, hoe hij in zijnen

algemeen, drukt hij zich toch enkele malen minder juist uit; ook zouden wij niet alles onderschrijven, bv. wat hij zegt van het stilstaan der zon: *quid enim absurdus affirmari potest, quam coelum astraque omnia stare, terram vero rapida vertigine in medio circumferri; falli vero eos qui putent coelestia moveri, quemadmodum falluntur navigantes quibus turres atque arbores cum ipsis littoribus videntur recedere?*

¹⁾ Volgens Cave, *Script. Eccl. hist. litter.* op het jaar 1048.

²⁾ Joan. Garetius, *de veritate corporis Christi*, (Antverpiae), pag. 71, 72.

³⁾ Ant. Monchiacenus Demochares, *de veritate corporis et sanguinis Christi* (Antverpiae), pag. 226—228.